

This question paper contains 20 printed pages]

**NA—47—2024**

**FACULTY OF COMMERCE**

**B.Com. (Third Year) (Fifth Semester) EXAMINATION**

**APRIL/MAY, 2024**

**(New Course)**

**ADVANCED ACCOUNTING–I**

**Paper BC-5.1**

**(Friday, 5-4-2024)**

**Time : 10.00 a.m. to 1.00 p.m.**

*Time—Three Hours*

*Maximum Marks—75*

*N.B. :—* (i) Question No. 1 is compulsory.

(ii) Attempt *all* questions.

(iii) Use of simple non-programmable calculator is allowed.

(i) प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य आहे.

(ii) सर्व प्रश्न सोडवा.

(iii) प्रोग्रॅम भरता न येणारा साधा कॅल्क्यूलेटर वापरण्यास परवानगी आहे.

1. From the following trial balance of Mr. Vijay, prepare Crop A/c, Livestock A/c and Profit & Loss A/c, for the year ended 31-12-2022 and Balance Sheet as on that date :

20

₹

(i) Opening Stock :

Livestock 1,22,000

Paddy 8,000

Cattle feed 5,600

Fertilizers 4,400

P.T.O.

WT

( 2 )

NA—47—2024

(ii)	Purchase :	
	Livestock	23,200
	Fertilizers	4,800
	Seeds	2,400
	Cattle feed	13,600
(iii)	Crop Exp :	
	Labour	14,400
	Other expenses	1,600
(iv)	Livestock Exp. :	
	Medicines	2,400
	Labour	14,400
	Dairy expenses	3,200
(v)	General Expenses	24,000
(vi)	Tractor	72,000
(vii)	Land	2,00,000
(viii)	Cash at Bank	34,000
(ix)	Sales :	
	Milk	60,800
	Paddy	1,05,000
	Livestock	18,000
(x)	Creditors	23,600
(xi)	Capital	3,42,400

**Adjustment :**

- (i) Closing stock : Livestock 1,20,000, Paddy 6,000, Cattle food 3,600, Fertilizers 2,400.
- (ii) The owner consumed for his family use out of farm output : Milk 9,600, Paddy 2,400.
- (iii) Charge depreciation on tractor at 10% to Crop A/c.
- (iv) Cow dung ₹ 8,000 used as manure in crop.

खालील परिक्षा सूची ही श्री विजयची आहे. त्यावरून पीक विमा लेखा, पशुधन लेखा व नफा-तोटा खाते व 31-12-2022 या वर्षाचे ताळेबंद तयार करा :

	₹
(i) प्रारंभिक स्कंध :	
पशुधन	1,22,000
साळी	8,000
गुरांचे खाद्य	5,600
खते	4,400
(ii) खरेदी :	
पशुधन	23,200
खत	4,800
बियाणे	2,400
गुरांचे खाद्य	13,600
(iii) पीक खर्च :	
श्रमीक	14,400
इतर खर्च	1,600

P.T.O.

WT

( 4 )

NA—47—2024

(iv)	पशूधन खर्च :	
	वैद्यकिय	2,400
	श्रमीक	14,400
	डेरी/दुध खर्च	3,200
(v)	सर्वसाधारण खर्च	24,000
(vi)	ट्रॅक्टर	72,000
(vii)	जमीन	2,00,000
(viii)	बँकेतील रोख	34,000
(ix)	विक्री :	
	दुध	60,000
	साळी	1,05,000
	पशूधन	18,000
(x)	धनको	23,600
(xi)	भांडवल	3,42,400

**समायोजना :**

- (i) अंतिम स्कंध : पशूधन 1,20,000, साळी 6,000, गुरांचे खाद्य 3,600, खते 2,400.
- (ii) शेतीच्या उत्पन्नातून मालकाने म्हणजेच श्री विजयने खालील सामग्री स्वतःसाठी उपयोगात आणली : दुध 9,600, साळी 2,400.
- (iii) ट्रॅक्टरवर 10% घसान्याची तरतूद करा.
- (iv) गाईच्या शेताचा खत म्हणून वापर पिकात केला ₹ 8,000 चा.

WT

( 5 )

NA—47—2024

2. The following is balance of Hotel Taj on 31st Dec. 2022 : 15

**Trial Balance**

<b>Particulars</b>	<b>Amount (₹)</b>
Share capital	56,865
Furniture	8,934
Freehold premises	46,800
Glass and China	1,101
Linen	840
Cutlery and plate	390
Rates, taxes and insurance	1,713
Salaries	2,400
Wages	4,305
Cash at Bank	8,148
Cash in hand	219
Stock on 1st Jan. 2022	
Wines	1239
Spirits	378
Beer	165
Minerals	197
Cigar and Cigarettes	114

P.T.O.

WT

( 6 )

NA—47—2024

S. Provision and Stores	183
Coal	150
Purchase :	
Meat	3,627
Fish and Poultry	3,960
S. Provision and Stores	5,220
Wine	1,881
Spirits	2,190
Beers	1,152
Minerals	1,000
Cigar and Cigarettes	240
Laundry Exp.	951
Coal and Gas	2,160
Electric Light	1,128
General Exp.	1,710
Sales :	
Wine	3,870
Spirit	4,335
Beers	1,863
Minerals	2,160

WT

( 7 )

NA—47—2024

Cigar	390
Charges (Income) :	
Meals	23,829
Rooms	9,375
Fire in bedroom	582
Washing	219
Repairs and Depreciation :	
Premises	348
Furniture	660
Glass and China	609
Linen	390
Cutlery and Plates	207
Cash book (Debit balance) :	
Visitors A/c	1,354
S. Creditors A/c	2,575

**Adjustment :**

Closing Stock :

Wine — 1197, Spirit — 333, Minerals — 357, Cigar — 69, S. Provision and  
Stores — 141, Coal — 99, Beer — 174.

Prepare final account of Hotel Taj for the year ended 31st December 2022.

P.T.O.

WT

( 8 )

NA—47—2024

खाली ताज हॉटेलचे 31 डिसेंबर 2022 चे बॅलेन्स दिलेले आहेत :

तेरीजपत्रक

विवरण	रक्कम (₹)
भाग भांडवल	56,865
उपस्कर	8,934
फ्रीहोल्ड प्रिमायसेस	46,800
ग्लास व चायना	1,101
लिनन	840
कटलरी व प्लेट	390
दर, कर व विमा	1,713
वेतन	2,400
मजुरी	4,305
बँक शिल्लक	8,148
हस्तस्थ रोख	219
स्कंध 1 जाने. 2022 :	
वाईन	1239
स्पिरिट	378
बियर	165
मिनरल	197
सिगार व सिगारेटस्	114



WT

( 9 )

NA—47—2024

किरकोळ तरतूद व स्टोअर्स	183
कोळसा	150
खरेदी :	
मिट	3,627
मासे व अंडी	3,960
किरकोळ तरतूद व स्टोअर्स	5,220
वाईन	1,881
स्पिरीट	2,190
बियर	1,152
मिनरल	1,000
सिगार व सिगारेट्स	240
धुलाई खर्च	951
कोळसा व गॅस	2,160
इलेक्ट्रिक व लाईट	1,128
सर्वसाधारण खर्च	1,710
विक्री :	
वाईन	3,870
स्पिरीट	4,335
बियर	1,863
मिनरल्स	2,160

P.T.O.

WT

( 10 )

NA—47—2024

सिगार	390
उत्पन्ने/पावती :	
जेवन	23,829
रूमस	9,375
फायर इन बेडरूम	582
धुलाई	219
दुरुस्ती व घसारा :	
प्रिमायसेस	348
उपस्कर	660
ग्लास व चायना	609
लिनन	390
कटलरी व प्लेटस्	207
रोख पुस्तक (नावे शिल्लक) :	
ऋणकोचे खाते	1,354
धनकोचे खाते	2,575
समायोजना :	
संवरन स्कंध :	

वाईन — 1197, स्पिरिट — 333, मिनरल — 357, सिगार — 69, किरकोळ तरतूद व स्टोअर्स  
— 141, कोळसा — 99, बियर — 174.

हॉटेल ताजचे 31 डिसेंबर 2022 या रोजीचे अंतीम लेखे तयार करा.

WT

( 11 )

NA—47—2024

Or

(किंवा)

The Vikas Ltd. issued 60,000 equity shares of ₹ 100 each. The entire issue was underwritten by Yash for 3% commission and half (1½)% overriding commission. Yash arranged with Rakesh for sub-underwriting of 40% issue for 2% commission. Shares were payable as :

On Application ₹ 30

On Allotment ₹ 40

I and II call ₹ 30

The public subscription was only for 40,000 shares. Both Yash and Rakesh fulfil their obligation. After Yash sold 6,000 shares at ₹ 100 each and 5000 shares at ₹ 98 each. At the close of period the market value of the share was ₹ 100. The expenses incurred by Yash amounted to ₹ 2,000.

Show the underwriting accounts in the book of Yash.

विकास लि. ने 60,000 समता भाग प्रत्येकी ₹ 100 चा जनतेला निर्गमीत करण्याचे ठरविले. संपूर्ण निर्गमन यशने 3% वर्तन व 1½% अतिरिक्त वर्तनावर अधिगोपनाचा करार केला. यशने राकेश यास 40% निर्गमन 2% वर्तनावर उपअभिगोपक म्हणून नियुक्त केले. भागावर देय रक्कम पुढील प्रमाणे आहे :

अर्जावर ₹ 30

वाटपावर ₹ 40

प्रभाग I & II ₹ 30

P.T.O.

जनतेकडून 40,000 भागसाठी मागणी आली. यश आणि राकेश यांनी आपआपले कर्तव्य पूर्ण केले. नंतर यशने 6,000 भाग प्रत्येकी ₹ 100 व 5000 भाग प्रत्येकी ₹ 98 प्रमाणे विक्री केली. कालावधीच्या शेवटी भागाचे विपणी मुल्य ₹ 100 घेते. यशचा खर्च ₹ 2,000 आला.

यशच्या पुस्तकात अधिगोपनाचा लेखा तयार करा.

3. Rupali Brothers of Mumbai has a branch of Pune. Goods invoiced at cost plus 25%. From the following particulars prepare Branch Account for the year 2022 :

<b>Particulars</b>	<b>₹</b>
Stock on 1st Jan. 2022 (at invoice price)	5,000
Debtors on 1st Jan. 2022	3,000
Goods sent to Branch (at invoice price)	50,000
Cash sales	30,000
Cash from debtors	10,000
Cheque sent to branch for :	
Salary	2,000
Rent and Rate	500
Goods Return (at invoice price)	2,000
Stock 31st Dec. 2022 (at invoice price)	2,500
Debtors on 31st Dec. 2022	2,000

रूपाली ब्रदर्स मुंबई यांची एक शाखा पुणे येथे असून शाखेला बिजक मुल्यावर माल पाठविला जातो जो परिव्यय मुल्य अधिक 25% आहे. खालील माहितीवरून 2022 चे शाखा लेखा तयार करा :

तपशील	₹
स्कंध 1 जाने. 2022 (बिजक किंमत)	5,000
ऋणको 1 जाने. 2022	3,000
शाखेला पाठवलेला माल (बिजक किंमतीने)	50,000
रोख विक्री	30,000
अधमर्णाकडून मिळालेली रोख	10,000
चेक पाठवला शाखेला :	
वेतन/पगार	2,000
भाडे व दर	500
माल परत (बिजक किंमतीत)	2,000
स्कंध 31 डिसें. 2022 (बिजक किंमत)	2,500
अधमर्ण 31 डिसें. 2022	2,000
	P.T.O.

WT

( 14 )

NA—47—2024

Or

(किंवा)

On 1st Jan. 2022 Suresh Co. Ltd. issued for public subscription 30,000 equity shares of ₹ 100 each payable as :

On Application ₹ 20

On Allotment ₹ 50

On call ₹ 30

Girish Brothers underwrote 70% of the issue for commission of 4% and on overriding commission of 1%. Subunderwriting contract was arranged with Rajesh for 25% of issue at a commission of 3%.

The public subscribed only for 22,500 shares. The application money on shares underwritten was payable in advance. Girish Brothers incurred on expenditure of ₹ 4,500 on printing and publicity. The market value of the shares on the date of accounting was ₹ 110 per share.

Show the underwriting account in the book of Girish Brothers.

1 जाने. 2022 रोजी सुरेश कंपनी लि. ने 30,000 समता भाग प्रत्येकी ₹ 100 जनतेला निर्गमित करण्याचे ठरविले देय रक्कम :

अर्जासोबत ₹ 20

वाटपासोबत ₹ 50

प्रभागासोबत ₹ 30



गिरीष ब्रदर्सने 70% निर्गमन, 4% वर्तन व 1% अतिरिक्त वर्तनावर अधिगोपनाचा करार केला. 3% वर्तनावर राजेश यांच्या सोबत 25% निर्गमनासाठी उप-अधिगोपनाचा करार केला.

जनतेकडून 22,500 भागासाठी मागणी आली. अधिगोपीत केलेल्या संपूर्ण भागावरील अर्जासोबतची रक्कम अग्रिम दिली होती. गिरीष ब्रदर्सने ₹ 4,500 जाहिरातीवर खर्च केला. लेखाचा कालावधीच्या शेवटी भागांचे बाजारातील मूल्य प्रत्येकी ₹ 110 होते.

गिरीष ब्रदर्सच्या पुस्तकात अधिगोपन लेखा लिहा.

4. Kishor Stores of Nanded has a Branch in Parbhani. Goods are invoiced at cost plus 25%. From the following particulars find out gross profit and net profit of the branch under stock and debtors system :

	15
	₹
Stock on 1st Jan. 2022	12,000
Debtors on 1st Jan. 2022	6,000
Goods sent to Branch	1,44,000
Cash sales	72,000
Credit sales	60,000
Collection from debtors	48,000
Discount allowed to debtors	600

P.T.O.

WT

( 16 )

NA—47—2024

Branch exp.	9,000
Debtors on 31st Dec. 2022	17,400
Stock on 31st Dec. 2022	24,000
किशोर स्टोअर्स नांदेड यांची परभणी येथे शाखा असून शाखेला बिजक मुल्यावर माल पाठविला जातो जो परिव्यय मुल्य अधिक 25% आहे. खालील माहितीवरून 'स्कंध व अधमर्ण' पद्धतीने शाखेचा सकल नफा व निव्वळ नफा काढा :	
	₹
स्कंध 1 जाने. 2022	12,000
अधमर्ण 1 जाने. 2022	6,000
शाखेला पाठवलेला माल	1,44,000
रोख विक्री	72,000
उधार विक्री	60,000
अधमर्णाकडून मिळालेली रोख	48,000
अधमर्णांना कसर दिली	600
शाखा व्यय	9,000
अधमर्ण 31 डिसें. 2022	17,400
स्कंध 31 डिसें. 2022	24,000



WT

( 17 )

NA—47—2024

Or

(किंवा)

From the following prepare Dairy A/c, Poultry A/c and P & L A/c for the year ended 31st March 2022 :

	₹
(i) Opening stock :	
Cattle	1,00,000
Cattle food	16,000
Poultry	20,000
Poultry food	3,000
(ii) Purchase :	
Cattle	70,000
Cattle food	30,000
Poultry	50,000
Poultry food	10,000
(iii) Wages	24,000
(iv) Insurance	2,000
(v) Depreciation	3,000
(vi) Repairs	3,000

P.T.O.

WT

( 18 )

NA—47—2024

(vii) Sales :

Cattle	60,000
Poultry	36,000
Butter	4,000
Milk	20,000
Eggs	30,000

(viii) Closing stock :

Cattle	1,30,000
Cattle food	18,000
Poultry	40,000
Poultry food	5,000

Owner consumed :

Butter ₹ 1,000, Milk ₹ 7,200, Eggs ₹ 1,600, Poultry ₹ 1,000.

खालील माहितीवरून डेरी खाते, पॉल्ट्री खाते, नफा-तोटा खाते दि. 31 मार्च 2022 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरीता तयार करा :

₹

(i) प्रारंभीक स्कंध :

पशू	1,00,000
पशू खाद्य	16,000
पॉल्ट्री	20,000
पॉल्ट्री खाद्य	3,000

WT

( 19 )

NA—47—2024

(ii) खरेदी :	
पशू	70,000
पशू खाद्य	30,000
पॉल्ट्री	50,000
पॉल्ट्री खाद्य	10,000
(iii) मजुरी	24,000
(iv) विमा	2,000
(v) घसारा	3,000
(vi) दुरुस्ती	3,000
(vii) विक्री :	
पशू	60,000
पॉल्ट्री	36,000
बटर	4,000
दुध	20,000
अंडे	30,000
(viii) अंतिम स्कंध :	
पशू	1,30,000
पशू खाद्य	18,000
पॉल्ट्री	40,000
पॉल्ट्री खाद्य	5,000

मालकाने खालील सामग्री उपयोगात आणली :

बटर ₹ 1,000, दुध ₹ 7,200, अंडे ₹ 1,600, पॉल्ट्री ₹ 1,000.

P.T.O.

